

## DIRECTEUR DE PROGRAMME

Diplomate, méthodique et orienté client, je supervise depuis plus de 15 ans des projets et programmes stratégiques d'entreprise. Mon objectif : mettre au service des directions et des équipes du projet, mes compétences et mon énergie positive pour accomplir avec succès les projets confiés.

### COMPETENCES

- Certifié Project Management Professional (PMP®)
- Certifié 6 Sigma green belt en et résolution de problèmes et Lean management
- Certifié en Design Thinking
- MS Project, PS Next, Celoxis, JIRA, Trello, QC Center, Mantis, Redmine
- Anglais courant,
- Fédérateur, communicant
- Méthodique, orienté résultats
- Expertise en gestion de projets, gestion du personnel, conduite du changement et amélioration continue

### EXPERIENCE

DEPUIS MAI 2017

#### DIRECTEUR DE PROJETS - PROJECT CONTROL OFFICER - / Infogreffe, Vincennes

- Participation à la stratégie d'entreprise avec la direction et déclinaison en objectifs et projets,
- Co pilotage de la Roadmap projets, suivi des budgets projets et gestion des embauches projets,
- Conduite à 360° de projets opérationnels et organisationnels : optimisation du fonctionnement des services (lean management), modernisation du SI, projets avec partenaires nationaux et européens,
- Coordination des services dans la conduite de changements : communication, formations, RH, direction financière, juridique, marketing, IT,
- Mise en place d'un tableau de bord de performance d'Infogreffe (KPI, reporting) d'une nouvelle méthode de gestion de projet et coaching des chefs de projets,
- Gestion des situations de crise et résolutions de problèmes (war room, task force...)

SEPTEMBRE 2014 A MAI 2017

#### CHEF DE PROJET / Sopra Steria – Division Immobilier, Paris

- Pilotage de projets d'intégration d'un logiciel de facility management (Région Ile de France...)
- Management des collaborateurs,
- Suivi clientèle
- Coaching en méthode et outil de gestion de projets des chefs de projet du service

JUIN 2012 A SEPTEMBRE 2014

#### DIRECTEUR ADJOINT / Sopra Steria – Division Aéronautique, Toulouse

- Gestion quotidienne d'une équipe de 40 personnes pour la TMA SAP du groupe Safran
- Gestion de la production : 30 000 jours homme/an, suivi client, contrats, direction interne
- Gestion des process, gestion des compétences, Gestion administrative et financière
- Pilotage en direct de projets (Turboméca...)

---

MARS 2008 – AOUT 2012

**PROJECT MANAGEMENT OFFICER / Sopra stéria pour Airbus, Toulouse**

- Co pilotage du projet AirSupply : refonte de la plateforme d’approvisionnement en pièces avion
- Périmètre : 1 plateforme SAAS, 4 ERP SAP, équipes 85 personnes, durée : 3 ans, budget : 12 millions),
- Cadrage et suivi du projet en conformité avec la méthodologie Airbus GPP,
- Rédaction des livrables projet (Plan projet, Plan qualité, PBS, WBS, OBS, communication, gestion des fournisseurs, répertoires des risques, RIDA, plannings, suivi budgétaire, KPI, REX),
- Animation et suivi des instances de pilotage : comités de suivi, comités de pilotage, événements
- Obtention de l’Airbus Award of Excellence 2012, catégorie “Teamwork”.

---

FEVRIER 2006 – FEVRIER 2008

**CHEF D’ENTREPRISE / doolife.fr, Grenoble**

- Création et exploitation d’une plateforme Internet de mise en relation dédiée aux services à la personne (3 salariés)
- Business plan, R&D, stratégie marketing, gestion administrative et financière, gestion RH

---

DECEMBRE 2001 – JANVIER 2006

**CHEF DE PROJET R&D / Becton Dickinson Pharmaceutical, Grenoble**

- Conception et développement de nouveaux produits HYPAK : collecte des besoins, design, prototypage, qualification (conception des instruments de test), industrialisation (QI, QO, QP),
- Pilotage des autres services pour industrialisation et mise sur le marché : manufacturing, achat, logistique, marketing et vente.

**FORMATION**

---

OCTOBRE 2020

**DESIGN THINKING / ESSEC, Paris**

---

AOUT 2014

**PROJECT MANAGEMENT PROFESSIONAL (PMP) / Project Management Institute, Toulouse**

---

AOUT 1999

**INTERNATIONAL GRADUATE PROGRAM IN MANAGEMENT / Central Washington University, Seattle**

---

JUIN 1998

**DUT MESURES PHYSIQUES - SCIENCE DES MATERIAUX / Université Joseph Fourier, Grenoble**

---

JUIN 1996

**CLASSES PREPARATOIRES PTSI / Lycée Ferdinand Buisson, Grenoble**

**LOISIRS**

Randonnées dans les Alpes, Pyrénées, Corse, Islande, USA

Volontaire Contrôleur anti-dopage pour la Coupe du monde de Rugby 2023 – site de Marseille